
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

5854318-3 DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.10.2018 
A 

08.02.2019
44167/06.12.2018

54195700-2 DEYSE LUCIA FERREIRA DA COSTA MÉDICO
19.09.2018 

A 
03.10.2018

44242/10.12.2018

57188635-1 IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.09.2018 
A 

13.09.2018
44237/10.12.2018

57188635-2 IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.09.2018 
A 

13.09.2018
44237/10.12.2018

54189333-1 ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS 
JUNIOR MÉDICO

28.09.2018 
A 

25.01.2019
44176/06.12.2018

5471648-3 LUIS OTAVIO ALVES NEVES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

03.09.2018 
A 

04.10.2018
44231/10.12.2018

5563143-2 MARIA FRANCISCA BARBOSA 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.11.2018 
A 

10.01.2019
44186/06.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados;
RESOLVE:
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
PORTARIA COLETIVA Nº 105 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5113148-1 ORIENTINA DE JUSUS DE 
OLIVEIRA SANTOS DATILOGRAFO

28.09.2018 
A 

12.10.2018
44240/10.12.2018

5155495-1 RAQUEL SOARES NEGRÃO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

12.09.2018 
A 

10.12.2018
44168/06.12.2018

3209237-1 TADEU JORGE DE 
ALCANTARA PENALBER ENGENHEIRO

26.09.2018 
A 

24.12.2018
44239/10.12.2018

5691982-2 VANJA LUCIA DE MIRANDA 
FERREIRA ODONTOLOGO

16.10.2018 
A 

22.10.2018
44198/06.12.2018

57207991-1 AMARILDO GONCALVES 
PINHEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10.10.2018 
A 

18.12.2018
44104/03.12.2018

5444560-3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO
17.10.2018 

A 
05.11.2018

44093/03.12.2018

3265471-1 JOSE CLEOFAS DIAS 
MOREIRA TECNICO

24.09.2018 
A 

21.01.2019
44110/03.12.2018

57195803-1 MARIA DE LOURDES COSTA 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

28.09.2018 
A 

25.01.2019
44108/03.12.2018

55587385-2 RAQUILENE SILVA CORREA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.10.2018 
A 

26.10.2018
44158/05.12.2018

54196416-2 MARIA DO CARMO FERREIRA 
PINTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

20.10.2018 
A 

31.12.2018
1022/29.11.2018

5118395-1 ERONDINA TRINDADE 
NOGUEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

20.11.2018 
A 

25.11.2018
1020/25.11.2018

57195803-1 MARIA DE LOURDES COSTA 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

30.08.2018 
A 

18.09.2018
195817A/03.12.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 403790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA - Contrato: 016/2018 – Processo nº 2017/431908.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência assim como atender a Cláusula vigésima 
terceira do Contrato nº 016/2018.
Data Assinatura: 25/01/2019.
Vigência: 26/01/2019 à 25/01/2020
Valor Total: R$ 657.326,52
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 
339039/339040 e Fonte: 0103002156.

Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: Rua do Lavradio, nº 71, 2º andar,Centro, Rio de 
Janeiro, CEP: 20.230-070.Ordenador: ALBERTO BELTRAME - 
Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 403855

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA DE FERIAS nº 1286/ 
03.12.2018, publicada no DOE: 33.752/04.12.2018, o nome 
do servidor SALOMÃO DE ARAUJO GUIMARÃES, matricula nº 
5893862-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 403851

PORTARIA Nº. 103 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2019/45394.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 04.02.2019, de acordo com o artigo 96 
da Lei 5.810/24.01.94, a Licença para Acompanhar Cônjuge, 
concedida através da Portaria nº. 400/14.07.2014, publicada no 
DOE nº 32.685/16.07.2014, da servidora CRISTIANE ARAÚJO 
DE SOUZA AMARO, matricula nº 55586194/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Divisão de Direitos 
e Vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 04.02.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 403779

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 
18/01/2019, publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 01 de 03/01/2019, publicada no 
D.O.E. nº33.774 de 07.01.2019, que concedeu Licença Prêmio 
ao servidor SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 84387-1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde Pública, 
lotado no Laboratório Central.
Onde se lê: Triênio de 12 de Agosto de 2003 a 11 de Agosto 
de 2006
Leia-se: Triênio de 12 de Agosto de 2006 a 11 de Agosto de 
2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 403573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34 DE 04/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Compor a equipe do Ministério da Saúde para 
acompanhar o surto de Sarampo na região do Baixo Amazonas. 
Período da viagem: 05 e 07/02/2019
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Santarém – PA.
Servidora: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2/ 
Farmacêutico-Bioquímico.Ordenador: Alberto Simões Jorge 
Júnior.

Protocolo: 403821

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 073 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LEILA SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 87734-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE REDUTO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.06.07 A 09.06.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 18.03.19 A 16.04.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 074 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NAIRA NADJA MACHADO 
MARGALHO MIRANDA, matrícula nº 54190805-1 cargo de 
ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.11 
A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 18.02.19 A 19.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 075 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSILENA DE LOURDES 
BARRETO TRINDADE, matrícula nº 5152755-3 cargo de 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 18.03.19 A 16.04.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 076 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE LOURDES PEREIRA 
ARAUJO, matrícula nº 120642-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) CS MARCO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.07.09 A 09.07.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.03.19 A 02.04.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 077 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO DAMASCENO 
PINHEIRO FILHO, matrícula nº 57192916-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.11.13 A 
08.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.19 A 30.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 078 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE JESUS MOREIRA 
MIRANDA, matrícula nº 120634-1 cargo de AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA AREA DA SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 08.07.07 A 07.07.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.03.19 A 30.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 079 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELZA CUSTODIO DOURADO, 
matrícula nº 8013780-2 cargo de NUTRICIONISTA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URES PRESIDENTE VARGAS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 07.03.19 A 05.04.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 080 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ILZA RODRIGUES DE 
SOUSA, matrícula nº 5088160-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.05.15 A 01.05.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 11.03.19 A 09.04.19, no total de 30 (trinta) dias.


